ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL GIPÃO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº      2023.

Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins o

envio de MOÇÃO DE APLAUSOS ao Senhor

Wagner Borges e ao Sindicato Rural de Araguaína

em homenagem pela realização da exposição

agropecuária de Araguaína que ocorreu de 31 de

maio a 11 de junho de 2023.

O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, nos termos regimentais,

requerer após anuência do Plenário que seja remetido, o envio de MOÇÃO DE APLAUSOS ao

Senhor Wagner Borges e ao Sindicato Rural de Araguaína em homenagem pela realização da

exposição agropecuária de Araguaína que ocorreu de 31 de maio a 11 de junho de 2023.

JUSTIFICATIVA

Há 55 anos a Expoara mobiliza a economia de Araguaína e região, atraindo investidores,

expositores, produtores rurais e visitantes. Alcançando o público do MATOPIBA, a região agrícola

que compreende o bioma Cerrado dos estados do Maranhão, Tocantins, Piauí e Bahia e que tem

se destacado na produção agropecuária.

Na edição 2023, a EXPOARA recebeu um público de 205.000 mil pessoas. Foram 2.500

pessoas (Emprego Direto) envolvidas diretamente na feira - cadastro facial - e mais de 300 mil

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL GIPÃO

em negociações diretas. Em torno de 70 toneladas de alimentos arrecadados. Na cavalgada

houve mais de 5 mil Cavaleiros, 40 comitivas e mais de 150 mil pessoas nas ruas assistindo.

A EXPOARA é uma vitrine de negócios, de conhecimento, tradição, arte e cultura, que

reúne expositores, Instituições, produtores rurais e o público geral. Um evento do Agro, pensado

para conectar produtores, fornecedores e o público consumidor.

Os empresários e produtores que participam da EXPOARA aproveitam os dias da Feira

para estabelecer contato e estreitar relacionamentos comerciais que extrapolam os limites do

Parque de Exposições Dair José Lourenço. Um evento que mobiliza a economia de Araguaína e

região.

Desta forma, solicito aos nobres Pares a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 13 de junho de 2023.

ALDAIR COSTA GIPÃO

Deputado Estadual